

Schlüsselkennzahlen

Schlüsselkennzahlen

in Mio. CHF, Prozent, Anzahl

	2019	2020	Veränderung in %
Erfolgskennzahlen			
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'267	2'350	3,6
Geschäftsertrag	3'052	3'060	0,3
Geschäftsaufwand	1'870	1'817	-2,9
Geschäftserfolg	930	967	4,1
Gruppengewinn	835	861	3,1
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	61,3%	59,4%	
Bilanzkennzahlen			
Bilanzsumme	248'345	259'653	4,6
Kundenausleihungen	193'450	200'358	3,6
davon Hypothekarforderungen	185'291	190'317	2,7
Kundeneinlagen	176'179	190'425	8,1
in % der Kundenausleihungen	91,1%	95,0%	
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	17'478	18'444	5,5
Eigenmittel¹			
CET1-Quote	16,9%	18,6%	
Kernkapitalquote (going concern)	17,9%	19,6%	
TLAC-Quote	18,4%	20,6%	
TLAC Leverage Ratio	7,2%	7,3%	
Marktangaben			
Marktanteil im Hypothekargeschäft	17,6%	17,6%	
Anzahl Genossenschafterinnen und Genossenschafter	1'909'233	1'935'790	1,4
Kundenvermögen			
Verwaltete Kundenvermögen ²	207'288	220'042	8,1
Kreditgeschäfte			
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	236	261	10,9
in % der Kundenausleihungen	0,122%	0,130%	
Ressourcen			
Anzahl Mitarbeitende	10'968	11'207	2,2
Anzahl Vollzeitstellen	9'295	9'492	2,1
Anzahl Raiffeisen-Standorte	847	824	-2,7

¹ gemäss Systemrelevanz-Regime

² Kontoguthaben und Depots ohne eigene Kassenobligationen

Konsolidierte Bilanz

Gruppen-Bilanz per 31. Dezember 2020

in 1'000 CHF	31.12.2019	31.12.2020	absolut	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	29'643'304	36'661'205	7'017'901	23,7
Forderungen gegenüber Banken	7'676'569	4'036'753	−3'639'816	−47,4
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	249'941	–	−249'941	−100,0
Forderungen gegenüber Kunden	8'159'886	10'041'107	1'881'221	23,1
Hypothekarforderungen	185'290'514	190'317'358	5'026'844	2,7
Handelsgeschäft	3'201'182	3'044'292	−156'890	−4,9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'897'986	1'645'302	−252'684	−13,3
Finanzanlagen	7'194'368	8'828'902	1'634'534	22,7
Aktive Rechnungsabgrenzungen	262'726	280'615	17'889	6,8
Nicht konsolidierte Beteiligungen	708'160	683'264	−24'896	−3,5
Sachanlagen	2'997'533	2'981'147	−16'386	−0,5
Immaterielle Werte	9'996	6'703	−3'293	−32,9
Sonstige Aktiven	1'052'960	1'126'604	73'644	7,0
Total Aktiven	248'345'125	259'653'252	11'308'127	4,6
Total nachrangige Forderungen	77'442	59'188	−18'254	−23,6
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	12'280'041	10'558'683	−1'721'358	−14,0
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	6'326'901	4'180'827	−2'146'074	−33,9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	176'179'481	190'424'588	14'245'107	8,1
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	197'542	147'893	−49'649	−25,1
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2'318'347	2'098'527	−219'820	−9,5
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	2'497'397	2'191'856	−305'541	−12,2
Kassenobligationen	459'027	353'571	−105'456	−23,0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	28'724'944	29'391'327	666'383	2,3
Passive Rechnungsabgrenzungen	840'052	864'698	24'646	2,9
Sonstige Passiven	106'591	100'335	−6'256	−5,9
Rückstellungen	998'369	967'497	−30'872	−3,1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	200'000	200'000	0	0,0
Genossenschaftskapital	2'351'045	2'519'475	168'430	7,2
Gewinnreserve	14'091'755	14'863'859	772'104	5,5
Währungsumrechnungsreserve	6	12	6	100,0
Gruppengewinn	835'159	860'647	25'488	3,1
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	17'477'965	18'443'993	966'028	5,5
Minderheitsanteile am Eigenkapital	−61'532	−70'543	−9'011	14,6
davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	−10'738	−8'792	1'946	−18,1
Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)	17'416'433	18'373'450	957'017	5,5
Total Passiven	248'345'125	259'653'252	11'308'127	4,6
Total nachrangige Verpflichtungen	1'589'522	1'475'293	−114'229	−7,2
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'054'004	975'367	−78'637	−7,5
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	496'081	678'649	182'568	36,8
Unwiderrufliche Zusagen	10'499'152	11'105'551	606'399	5,8
Einzahlungs– und Nachschussverpflichtungen	109'214	121'789	12'575	11,5

Konsolidierte Erfolgsrechnung

Konsolidierte Erfolgsrechnung	2019	2020	Veränderung	
			absolut	in %
in 1'000 CHF				
Zins- und Diskontertrag	2'818'985	2'733'722	-85'263	-3,0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	42'776	33'273	-9'503	-22,2
Zinsaufwand	-594'666	-417'395	177'271	-29,8
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'267'095	2'349'600	82'505	3,6
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-12'959	-52'488	-39'529	305,0
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'254'136	2'297'112	42'976	1,9
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	342'766	362'854	20'088	5,9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	21'702	25'210	3'508	16,2
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	229'592	223'793	-5'799	-2,5
Kommissionsaufwand	-178'025	-160'763	17'262	-9,7
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	416'035	451'094	35'059	8,4
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	228'054	214'694	-13'360	-5,9
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	13'223	12'683	-540	-4,1
Beteiligungsertrag	64'268	31'671	-32'597	-50,7
Liegenschaftenerfolg	21'633	21'393	-240	-1,1
Anderer ordentlicher Ertrag	64'609	33'469	-31'140	-48,2
Anderer ordentlicher Aufwand	-10'403	-1'878	8'525	-81,9
Übriger ordentlicher Erfolg	153'330	97'338	-55'992	-36,5
Geschäftsertrag	3'051'555	3'060'238	8'683	0,3
Personalaufwand	-1'331'731	-1'337'007	-5'276	0,4
Sachaufwand	-538'461	-479'634	58'827	-10,9
Geschäftsaufwand	-1'870'192	-1'816'641	53'551	-2,9
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-227'486	-273'876	-46'390	20,4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-24'288	-2'281	22'007	-90,6
Geschäftserfolg	929'589	967'440	37'851	4,1
Ausserordentlicher Ertrag	9'964	5'791	-4'173	-41,9
Ausserordentlicher Aufwand	-3'325	-2'052	1'273	-38,3
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-111'807	-119'324	-7'517	6,7
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	824'421	851'855	27'434	3,3
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-10'738	-8'792	1'946	-18,1
Gruppengewinn	835'159	860'647	25'488	3,1

Schlüsselkennzahlen im Fünfjahresvergleich

Schlüsselkennzahlen im Fünfjahresvergleich

in Mio. CHF

Bilanz	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020
Bilanzsumme	218'590	227'728	225'333	248'345	259'653
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	158'254	164'085	165'701	176'179	190'425
Kassenobligationen	1'178	836	591	459	354
Kundengelder	159'432	164'921	166'292	176'639	190'778
Übrige Forderungen gegenüber Kunden	8'019	7'916	8'135	8'160	10'041
Hypothekarforderungen	165'426	172'622	179'558	185'291	190'317
Kundenausleihungen	173'445	180'538	187'694	193'450	200'358
Kundeneinlagen in % der Kundenausleihungen	91,2%	90,9%	88,3%	91,1%	95,0%
Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	14'385	15'700	16'524	17'478	18'444
ROE (Eigenkapitalrendite)	5,4%	6,1%	3,4%	4,9%	4,8%

Erfolgsrechnung

	2016	2017	2018	2019	2020
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'229,8	2'250,5	2'290,7	2'267,1	2'349,6
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'219,4	2'248,2	2'227,9	2'254,1	2'297,1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	466,8	494,3	450,8	416,0	451,1
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	227,9	230,4	210,4	228,1	214,7
Übriger ordentlicher Erfolg	194,3	337,0	189,4	153,3	97,3
Geschäftsertrag	3'108,4	3'309,9	3'078,5	3'051,6	3'060,2
Personalaufwand	-1'381,1	-1'395,4	-1'390,5	-1'331,7	-1'337,0
Sachaufwand	-606,5	-618,1	-606,4	-538,5	-479,6
Geschäftsaufwand	-1'987,6	-2'013,5	-1'997,0	-1'870,2	-1'816,6
Wertberichtigungen Beteiligungen und Abschreibungen Sachanlagen	-260,1	-188,4	-258,6	-227,5	-273,9
Veränderungen von Rückstellungen sowie übrige Verluste	-6,0	0,5	-123,8	-24,3	-2,3
Geschäftserfolg	854,7	1'108,4	699,1	929,6	967,4
Ausserordentlicher Erfolg	70,9	115,7	73,9	6,6	3,7
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0,0	-80,0	-120,0	0,0	0,0
Gewinn vor Steuern	925,6	1'144,2	652,9	936,2	971,2
Steuern	-173,8	-233,4	-156,0	-111,8	-119,3
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	2,2	6,3	43,9	10,7	8,8
Gruppengewinn	754,1	917,1	540,8	835,2	860,6
Cost-Income-Ratio	63,9%	60,8%	64,9%	61,3%	59,4%

Eigenmittel¹ und Liquidität

	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020
Risikogewichtete Positionen	91'383	96'343	99'307	98'295	93'545
Erforderliche Eigenmittel	7'311	7'707	7'945	7'864	7'484
Hartes Kernkapital (CET1)	13'923	15'275	16'408	16'868	17'883
Gesamtkapital	15'468	16'744	17'650	17'983	19'151
CET1-Quote	15,2%	15,9%	16,5%	17,2%	19,1%
Gesamtkapitalquote	16,9%	17,4%	17,8%	18,3%	20,5%
TLAC-Quote	n,a,	n,a,	18,0%	18,4%	20,6%
Leverage Ratio²	6,8%	7,1%	7,6%	7,1%	7,1%
TLAC Leverage Ratio²	n,a,	n,a,	7,8%	7,2%	7,3%
Quote für kurzfristige Liquidität (LCR)³	131,4%	130,5%	123,2%	136,5%	159,4%

Wertberichtigungen, Rückstellungen, Verluste	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020
Wertberichtigungen und Rückstellungen					
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	223,6	207,6	258,7	235,6	261,3
in % der Kundenausleihungen	0,129%	0,115%	0,138%	0,122%	0,130%
Rückstellungen für Kreditrisiken (Ausserbilanz)	13,4	14,1	15,8	14,6	23,2
Rückstellungen für andere Geschäftsrisiken	30,0	20,1	95,6	101,9	77,7
Rückstellungen für Prozessaufwände	8,6	7,1	30,8	29,8	25,4
Rückstellungen für latente Steuern	851,5	907,4	893,3	852,1	841,2
Gefährdete Forderungen (brutto)	905,1	805,2	863,9	883,8	898,4
Gefährdete Forderungen (netto)	232,9	212,7	294,6	278,8	266,2
Überfällige Forderungen	460,8	525,3	656,6	520,8	486,7
Effektive Verluste					
Verbuchte Verluste aus dem Kreditgeschäft	0,7	6,6	0,8	1,1	0,8
Zweckkonforme Verwendung von Wertberichtigungen aus dem Kreditgeschäft	15,3	15,0	15,9	47,6	28,1
Total effektive Verluste aus dem Kreditgeschäft	15,9	21,6	16,7	48,7	28,9
in % der Ausleihungen	0,009%	0,012%	0,009%	0,025%	0,014%
Verbuchte übrige Verluste	1,5	2,2	9,1	2,3	1,5
Zweckkonforme Verwendung von übrigen Rückstellungen	4,2	9,7	11,6	28,1	29,0
Bruttoneubildungen Wertberichtigungen und Rückstellungen aus Kreditgeschäft	72,6	68,6	116,3	77,9	113,2
in % der Ausleihungen	0,043%	0,039%	0,063%	0,041%	0,057%
Weitere Kennzahlen	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020
Kundenvermögen					
Depotvolumen	46'980	47'297	29'778	34'407	36'989
Kundenvermögen ⁴	202'795	209'592	196'070	211'046	227'768
Marktanteile					
Marktanteile im Hypothekengeschäft in %	17,2%	17,5%	17,6%	17,6%	17,6%
Marktanteile Kundeneinlagen in %	–	–	13,0%	13,4%	13,8%
Longterm Rating					
Moody's Longterm Depositen Rating	Aa2	Aa2	Aa2	Aa3	Aa3
Anzahl					
Genossenschafterinnen und Genossenschafter	1'876'687	1'890'126	1'897'369	1'909'233	1'935'790
Mitarbeitende	11'026	11'158	10'947	10'968	11'207
davon Frauen (in %)	50,4	49,5	49,9	50,0	50,0
Vollzeitstellen	9'276	9'411	9'215	9'295	9'492
Lernende	732	698	711	653	685
Frauen in Kader (alle Stufen, in %)	–	27%	27%	27%	27%
Banken und Standorte	955	912	880	847	824
Raiffeisenbanken	270	255	246	229	225
Geschäftsstellen der Raiffeisenbanken	656	628	618	602	584
Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	6	6	6	6	6
Geschäftsstellen der Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	10	10	10	10	9
Tonnen					
CO₂-Emissionen	17'040	14'550	13'670	12'960	11'360

1 gemäss FINMA-RS 2016/1

2 Die Berechnung erfolgte ohne Anwendung der Erleichterungen gemäss FINMA-Aufsichtsmittelteilung vom 25. März 2020 im Zusammenhang mit der COVID-19-Pandemie.

3 Durchschnittswert des vierten Quartals

4 Kontoguthaben und Depots ohne eigene Kassenobligationen

